بند اول: نگاهی گذرا به نقض حقوق بشردوستانه از سوی رژیم بعثی عراق در جنگ تحمیلی علیه ایران

ارتش عراق، بدون توجه به مقررات مندرج در منشور ملل متحد و به ویژه با وجود تعهد به اجرای قرارداد مرزی ۱۹۷۵ الجزایر، در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ (سپتامبر ۱۹۸۰) با تجاوز به خاک جمهوری اسلامی ایران، بسیاری از شهرها و روستاهای مرزی در جنوب ایران را اشغال (الغریب، ۱۳۸۹: ۱۱۱) و آنها را با خاک یکسان کرد، به گونه ای که در برخی از مناطق، حتی آثاری از حیات گیاهان و جانوران باقی نگذاشت. این وضعیت، بعد از بازپس گیری شهرهایی مانند آبادان، خرمشهر، مهران، بستان، هویزه، موسیان، بستان، سوسنگرد، دهلران و... قابل مشاهده بود (کیگان، ۱۳۸۵: ۸۵-۱۰۱).

رژیم بعثی عراق، جنگ را تنها به میدان‌های نبرد محدود نکرد، بلکه مناطق مسکونی و غیرنظامی را نیز

(عراق UN Documents دبیرکل سازمان ملل متحد گزارش و دب تاریخ ۹ دسامبر ۱۹۹۱ (۱/۲۳۲۷۳) را مسئول آغاز جنگ علیه ایران در ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ برابر با ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ معرفی کرده است

مورد حمله نظامی قرار داد؛ چنانکه شهرهای اهواز، دزفول، سنندج، ایلام، قصرشیرین، ارومیه، باختران، مهران، اندیمشک، بهبهان، خرمشهر به کرات مورد حملات هواپیماهای عراقی قرار می‌گرفت. همچنین، علاوه بر حملات هواپیماها، شهرهای دزفول، بروجرد، اندیمشک، قم و تهران مورد حملات موشکی قرار گرفتند (تحلیلی بر جنگ تحمیلی رژیم عراق علیه ایران، ج ۲، ۱۳۶۷: ۳۰-۳۵).